
 

Area Territorio N. 164 del 11-10-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TERRITORIO 

 

 

Numero 

164 

Data 

11-10-18 

Oggetto: EVENTI SIMICI DEL 24 AGOSTO E DEL 30 OTTOBRE 2016. LAVORI 

DI SISTEMAZIONE LOCALI PRESSO OSTELLO S. ANTONIO 

DELOCALIZZAZIONE CENTRO DISABILI - IMPEGNO DI SPESA 

AMPLIAMENTO  IMPIANTO ELETTRICO - 

 

 

N.  964 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  undici del mese di ottobre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

 
IL RESPONSABILE AREA TERRITORIO 

 
PREMESSO:  
CHE in data 24 agosto 2016 si è verificato un eccezionale evento sismico che ha 
colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e  Abruzzo, compreso il  
territorio di questo Comune; 
 
VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in  data 24 agosto 2016, con i 
quali è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del 
decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 
dicembre 2002, n.286, lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi 
primari; 

 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato 
dichiarato, fino al  centottantesimo giorno  dalla data dello stesso provvedimento, lo 
stato di emergenza in conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 
VISTA l' O.c.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori interventi 
urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016; 

VISTA l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della 
Protezione Civile n° 388 del 26 agosto 2016, "Primi interventi urgenti di protezione 
civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio  delle 
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016" con cui all'art. Art. 5 
"Deroghe" al comma 3 prevede che per  l'espletamento delle attività previste 
dall’ordinanza i soggetti di cui all'art. 1, comma 1, possono avvalersi, ove ricorrano i 
presupposti, delle procedure di cui agli articoli  63 e 163 del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture; 
VISTA inoltre la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con al quale 
viene disposta l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza 
adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali 
eventi sismici che il giorno 30/10/2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle 
regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 



 

Area Territorio N. 164 del 11-10-2018 Pag. 2 

VISTO che con l'art. 16-sexies della Legge 123 del 2017 - Disposizioni urgenti per il 
proseguimento delle attività emergenziali nelle aree del Centro Italia colpite dal sisma e 
per l'efficacia delle attività di protezione civile, è stato prorogato lo stato di emergenza 
sino al 28 febbraio 2018; 
 

VISTO l’art. 01 della legge 24 Luglio 2018 n. 89 con la quale viene disposta 

l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza fino al 31.12.2018 
 

VISTO che per l'espletamento delle attività previste dalla suddetta ordinanza i 
soggetti di cui all'art. 1, comma 1, possono avvalersi, ove ricorrano i 
presupposti, delle procedure di cui agli articoli  63 e 163 del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e 
forniture.  

VISTO l’art. 63 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 che recita "Nel caso di 
appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione può essere utilizzata: .... c) nella misura strettamente necessaria 
quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili 
dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le 
procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non 
possono essere rispettati. Le circostanze invocate a giustificazione del ricorso 
alla procedura di cui al presente articolo non devono essere in alcun caso 
imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici."; 

VISTO l'Art. 36 comma 2 lettera a circa l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 €.: “Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta;”; 

 
Preso atto: 
- che l’immobile sito in P.le Dante era in dotazione all’Associazione Oasi per il Centro 
disabili ed a seguito dell’evento sismico del 24 Agosto 2016 è stato occupato dal 
Centro Operativo Comunale; 
- che l’Associazione attraverso altre strutture limitrofe al Comune di Cascia ha cercato 
di mantenere l’attività trasportando tutti i giorni le persone fruitrici presso altre strutture; 
- che tale perdurare degli eventi sismici ha reso necessario l’occupazione a lungo 
termine del C.O.C.; 
- che è divenuto molto pesante e oneroso il trasloco tutti i giorni dei ragazzi che 
frequentano il centro disabili; 
- che questa Amministrazione ha individuato dei locali di proprietà situati presso il 
Complesso ex Ostello della gioventù sito in S. Antonio; 
- che a seguito di sopralluoghi con il personale addetto al controllo del centro è emersa 
la necessità di inserire varie prese elettriche nel locale adibito a laboratorio, in quanto 
si eseguono piccoli lavori manuali per rendere occupati i fruitori, pertanto occorre 
provvedere ad eseguire il lavoro; 

- che per tale lavoro si è richiesto il preventivo alla ditta MERCURI MANUELE LOC. 
MALTIGNANO CASCIA (Pg) P.iva 03493520542, (già presente nella struttura in 

quanto assegnataria di altri lavori) la quale ha presentato il miglior  preventivo 
scontato di euro 180,00 omnicomprensivo, ritenuto congruo da questo ufficio,; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

Area Territorio N. 164 del 11-10-2018 Pag. 3 

VISTO il DURC prot. 12418178 scadenza – scadenza validità 10.11.2018, 
attestante la regolarità della posizione contributiva della ditta;  
 
RIBADITO che l’attuale situazione richiede di essere fronteggiata con mezzi e poteri 
straordinari in deroga alla vigente normativa; 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 388/2016; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici per lavori servizi e forniture) ;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (T.u.e.l.) ed in particolare quanto previsto dall'art. 
192; 

 
D E T E R M I N A 

 

1) Di AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. i lavori di inserimento varie postazioni elettriche nei locali presso  

Complesso ex Ostello della gioventù sito in S. Antonio adibito a centro diurno disabili 
adulti “L’Oasi”, alla ditta Mercuri Manuele con sede in Loc. Maltignano  P.Iva 

03493520542; 
 
2) DI IMPUTARE la spesa di euro 180,00 omnicomprensivo in quanto non soggetti ad 
iva ai sensi dell' art. 1 comma 100 della L. 244/07 (Legge finanziaria per il 
2008), per il lavoro di cui sopra,  al codice di bilancio 11.02-2.02.01.09.999  Cap. 2850 
art. 34 – EMERGENZA SISMICA – Codice cig  

Z092490711; 

 
3) DI DARE ATTO CHE le spese assunte con il presente atto rientrano tra quelle 
eseguite per fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto e Ottobre 2016 e 
trova, quindi, copertura negli stanziamenti messi a disposizione dal Consiglio dei 
Ministri con le delibere del 25/08/2016, 27/10/2016 e 31/10/2016; 
 
4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 
151 comma 4 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio 
finanziario. 
 
5)  DI  DARE  ATTO  che  la  presente  Determinazione, anche  agli  effetti  
della  trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 
giorni consecutivi, nonché sul profilo internet del Comune di Cascia - link 
“Amministrazione trasparente”. 

 
 
164 

 



 

Area Territorio N. 164 del 11-10-2018 Pag. 4 

Il presente provvedimento  viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,         

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

14-11-18 al 29-11-18 Registro Albo pretorio n. 1744 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 14-11-18                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA 

 

Li, 

 

 

 


